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Úvod

Motivací pro výběr tématu disertační práce byly mé zkušenosti při řešení sporů mých

klientů při výkonu advokacie, kdy nabídka vyjednávání přinesla mým klientům výrazně lepší

výsledek než podání žaloby k soudu.

V průběhu 90. let minulého století začaly mimosoudní nástroje zakotvené v právní praxi

severoamerické a v systému anglo-amerického práva silně a nezadržitelně pronikat do zemí

práva kontinentálního. Zpočátku prostřednictvím Velké Británie, později samostatně i jinými

cestami. Nejdříve se o ADR (alternative dispute resolution neboli mimosoudním řešení sporů),

formách a možnostech začalo hovořit. Později, většinou v různých grantových, dotačních a

sponsorovaných projektech získali první odborníci školení a tréninky v nových přístupech. Do

Evropy a do České republiky (stejně jako na Slovensko) začala proudit zahraniční, především

anglicky psaná literatura. V období prvního desetiletí 21. století sílil hlas o začlenění

alternativních nástrojů řešení sporů do právních řádů evropských zemí, přičemž cesty, formy a

rozsah onoho začleňování v jednotlivých zemích, byly různé.
1

V září 2009 se v Brně pod záštitou prvního českého ombudsmana JUDr. Otakara Motejla

uskutečnila Mezinárodní konference pod názvem Mimosoudní způsoby řešení sporů. Dalším

krokem, který později výrazně ovlivnil můj osobní a profesní pohled na právo a jím regulované

vztahy, bylo založení Evropského institutu pro smír, mediaci a rozhodčí řízení, o.p.s. (krátce

ESI).
2

1
K tomu podrobněji např. ALEXANDER, Nadja, WALSH Sabine, SVATOŠ, Martin. EU Mediation Law

Handbook.Regulatory Robustness Ratings for Mediation Regies. AH Alphen aan den Rijn: Kluwer Law

International B.V., 2017, str. 33 – 777. ISBN 978-90-411-5859-8;

Association for International Arbitration(ed.) European Mediation Training for Practitioners of Justice. A Guide to

European Mediation. Antwerpen, Maklu Publishers, 2012. s. 69 – 108. ISBN 978-90-466-0499-1;

DOLEŽALOVÁ, Martina. Disertační práce. Mimosoudní řešení sporů se zaměřením na mediaci. PF UK, 2014;

HRNČIŘÍKOVÁ, Miluše, VALENTOVÁ, Lucia. Judiciální trendy v mimosoudním řešení přeshraničních sporů.

Praha: Leges, 2016, s. 114 – 152. ISBN 978-80-7502-142-7;

2
ESI, o.p.s. [online]. [cit. 2018-07-19]. Dostupné z: www.esi-cz.eu ESI bylo na sklonku roku 2009 založeno

Asociací českých právniček, o.s. a Unií profesních mediátorů, o.s. Na jaře 2010 přistoupila Asociace mediátorů

Slovenska a Gréckokatolícka teologická fakulta Prešovské University v Prešově, na které jako jediné se v té době

http://www.esi-cz.eu/
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Ve druhém desetiletí 21. století jsou klasické právní systémy a řády konfrontovány

s nepřehlédnutelným průnikem alternativních nástrojů, a to již nejen do procesu řešení sporů, ale

stále více do prostoru prevence. Zcela zřetelně se projevují tendence, jejichž trend nastoupil ke

konci minulého století. Tento trend charakterizují následující prvky. Silné přetížení soudního

systému, ústavní garance práva na soudní ochranu na straně jedné a navyšující se trend

k posilování právní ochrany vybraných skupin, především dětí, vyvolaly na druhé straně

v systému justiční ochrany celou řadu nových otázek a problémů. Evropa se otevřela tzv. justici

přátelské k dětem.
3

Při zpracování, zhodnocení a výběru relevantních informací jsem využívala metody

historické, analyticko-deskriptivní, syntézy a při srovnání jednotlivých institutů metody

deskriptivně-komparatistické.

V první části se zabývám společenským a právním fenoménem rodiny. Krátkými exkurzy

do římského a socialistického práva se snažím zachytit specifika práva, jež je v každé době

odrazem politických, hospodářských a společenských podmínek a zamýšlím se nad jejich vlivy

na uspořádání rodinných vztahů a řešení rodinných konfliktů. V druhé části se věnuji platné

právní regulaci zejména významných mezinárodněprávních regulačních instrumentů a všímám si

jejich vlivu na vývoj legislativních nástrojů pro řešení rodinných sporů v České republice.

Ve třetí části se zabývám zhodnocením dosavadního vývoje řešení rodinných konfliktů.

Ve čtvrté části analyzuji jednotlivé metody mimosoudního řešení sporů, přičemž se vedle

mediace zaměřuji zejména na metodu práva spolupráce, z níž se vyvinula metoda

upřednostňující při řešení sporů přístup týmový, resp. víceoborový v českých podmínkách.

Zmiňuji příklady dobré praxe a inspirativní podněty od nás i ze zahraničí. Závěrečné shrnutí

obsahuje celkové zhodnocení právní regulace a aplikované praxe se zaměřením na vývojové

trendy.

mediace vyučovala ve vysokoškolském programu. Od jara roku 2010 se ESI začala aktivně angažovat v oblasti

podpory mimosoudních nástrojů řešení sporů, včetně v této práci zmiňovaných metod práva spolupráce a týmové

spolupráce (metody CL/CP), zejména v oblasti podpory a šíření přeshraniční a mezinárodní spolupráce. S cílem

seznamovat laickou a odbornou veřejnost s komunikačním a osvětovým potenciálem mediace a jiných forem ADR

připravovala pravidelně každým rokem mezigenerační diskusní setkání pod názvem Josefské sympozium. Více na

www.josefske-sympozium.cz a www.esi-cz.eu

3
Pokyny výboru Rady ministrů o justici vstřícné k dětem [online]. [cit. 2018-07-19]. Dostupné z:

https://rm.coe.int/16804ba0fb

http://www.josefske-sympozium/
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Disertační prací chci představit vícestranný pohled na danou tématiku. Zabývám se

základy evropského právního rámce pro rozvoj a postupné zavádění přátelských a smírných

řešení na úkor počtu soudních a správních rozhodnutí včetně ostatních právních nástrojů

souhrnně označovaných jako ADR neboli mimosoudní řešení sporů, zejména mediace.

Zamýšlím se nad dopady nedávno přijaté rekodifikace občanského práva, kterým se v České

republice zcela zásadním způsobem proměnil právní rámec soukromého práva, včetně

rodinného, a to jak v podobě práva hmotného, tak procesního.

Popisu jednotlivých metod mimosoudního řešení sporů se věnuji jen v míře nezbytné,

neboť jsem přesvědčena, že v posledních letech se v české právní i odborné literatuře objevil

dostatek článků, studií, monografií včetně učebnic a pouček pro mediátory, facilitátory, kouče,

osobnostní poradce atd.
4
Mým zájmem bylo zamyslet se nad proměnami klasického modelu

ADR, jak se počátkem nového tisíciletí přenesl ze zámoří do Evropy. Varianty a hybridní formy

mimosoudních přístupů a metod, jak postupně pronikaly do právních řádů jednotlivých

členských států EU, popř. Rady Evropy. Disertační prací chci poukázat na široké spektrum

možností, které tyto právem regulované anebo vůlí stran akceptované metody a přístupy nabízí a

kam směřují.

Na konferenci v roce 2009 v rámci diskuzního kulatého stolu byla nastolena otázka

nezbytnosti právní úpravy mediace. Splnilo přijetí zákona o mediaci očekávání odborné

veřejnosti i samotných adresátů nových norem?

4
Např. HOLÁ, Lenka. HRNČIŘÍKOVÁ, Miluše. Mimosoudní metody řešení sporů. Praha: Leges, 2017, 168 s.

ISBN 978-80-7502-246-2

CHOLENSKÝ, Robert. Praktický průvodce mediací podle nové právní úpravy. Praha: Linde, 2013, 304 s. ISBN

978-80-7201-901-4

POTOČKOVÁ, Dana. Nejlepší je domluvit se aneb průvodce mediačním procesem. Praha: ALFOM, s.r.o., 2013,

197 s. ISBN 978-80-87785-00-3

ŠISKOVÁ, Tatjana. Facilitativní mediace: řešení konfliktu prostřednictvím mediátora. Praha: Portál, 2012, 208 s.

ISBN 978-80-262-0091-8

ŠTERN, Pavel, OUŘEDNÍČKOVÁ, Lenka, DOUBRAVOVÁ, Dagmar. Probace a mediace: možnosti řešení

trestných činů. Praha: Portál, 2010, 212 s. 978-80-7367-757-2

VETEŠKA, Jaroslav. Mediace a probace v kontextu sociální andragogiky. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2015, 252 s.


[…]


právní úpravu. Při důsledném využití stávajících možností, které dává nové soukromé právo

(autonomie vůle stran, co není zakázáno je dovoleno, stavění promlčecích a prekluzivních lhůt)

nic nebrání tomu, aby se tyto metody nadále rozvíjely. Pro širší využívání těchto metod v praxi

je nezbytná změna způsobu myšlení samotných stran sporu, kterou může stát podpořit jednak

informační kampaní, ekonomickými nástroji a zejména důsledným trváním státních orgánů

(OSPOD, soud) na přijmutí odpovědnosti stran za jejich rozhodnutí tzn. podpora aktivní účasti

stran při hledání smírného řešení oproti pasivnímu vyčkávání na rozhodnutí autority aneb kde je

vůle, tam je i cesta.
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Perspektivy mimosoudního řešení rodinných (civilních) sporů v České

republice

Abstrakt

Disertační práci zaměřuji na nejnovější nástroje mimosoudního řešení sporů v České

republice. Vysvětluji pojem ADR zahrnující tradičně smír, mediaci a rozhodčí řízení a nastiňuji

další možné způsoby vyplývající z inovativních přístupů při práci s rodinami. Disertační práci

zaměřuji na právo spolupráce (metoda CL/CP) a komplementární a integrativní praxi ve sféře

soukromého práva. Rozebírám přístupy německého tvz. Cochemského modelu propagovaného

Úřadem pro mezinárodněprávní ochranu dětí a uvádím příklad dobré praxe u Okresního soudu

v Novém Jičíně. Analyzuji tyto metody mimosoudního řešení sporů z pohledu aktuální právní

úpravy v České republice a všímám si vlivu mezinárodních dokumentů na jejich existenci a

uplatňování v praxi. Zamýšlím se nad rolí práva a právníků při řešení rodinných sporů a zejména

nad významem nové právní úpravy soukromého práva při mimosoudním řešení sporů. Nastoluji

otázku nezbytnosti zásahů veřejné moci do rodinného života v případech dětí ohrožených

konfliktem rodičů a úlohy orgánů sociálně-právní ochrany dětí při zastupování jejich zájmů

v opatrovnických řízeních. Zdůrazňuji roli vzdělaného soudce jako osoby, která může využít

všech právních nástrojů včetně své mocenské autority k tomu, aby vedla zejména rodiče

nezletilých dětí ke smíru a k dohodě. Upozorňuji na koncepční nesourodost mezi novou

soukromoprávní úpravou hmotného práva včetně úpravy tvz. zvláštních řízení soudních a

stávajících procesních předpisů, které mají svůj základ v 60. letech 20. století.

Perspektivu dalšího vývoje mimosoudního řešení sporů spatřuji v kolaborativním,

komplementárním a integrativním přístupu při vzájemné spolupráci všech aktérů zúčastněných

při řešení rodinných krizí tj. rodičů, advokátů, mediátorů, poskytovatelů sociálních služeb,

orgánů sociálně-právní ochrany dětí i soudu a důsledném uplatňování zásad vyplývajících

z mezinárodních závazků, zejména Úmluvy o právech dítěte, Evropské úmluvy o výkonu práv

dětí a Úmluvy o styku s dětmi, kdy dítě je vnímáno nikoli jako objekt, ale jako subjekt práv

s nezadatelným právem být vyslyšen v každém soudním nebo správním řízení, které se jej

dotýká s vědomím toho, že míra uplatňování mimosoudních způsobů řešení sporů v praxi je

podmíněna ochotou stran sporu převzít na sebe osobní odpovědnost za jeho řešení a respekt a

úcta k právům ostatních zúčastněných stran.

Klíčová slova: mediace, právo spolupráce, komplementární praxe
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Perspectives of out-of-court settlement of family (civil) disputes in the Czech

Republic

Abstract

The dissertation thesis focuses on the latest instruments of out-of-court dispute resolution

in the Czech Republic. I explain the concept of ADR, which traditionally involves reconciliation,

mediation, and arbitration, and I outline other possible methods emerging from innovative

approaches to working with families. The dissertation thesis focuses on the right of colaboration

(CL/CP method) and complementary and integrative practice in the sphere of private law. I

analyze the approaches of the German “Cochem model” promoted by the Office for International

Legal Protection of Children, and I present an example of good practice at the District Court in

Nový Jičín. I analyze these methods of out-of-court dispute resolution from the point of view of

current legislation in the Czech Republic, and I note the influence of international documents on

their existence and application in practice. I consider the role of law and lawyers in solving

family disputes and, above all, the importance of new legislation of private law in out-of-court

dispute resolution. I address the issue of the need for public power to intervene into family life in

cases of children at risk due to parental conflict as well as the role of bodies for the social and

legal protection of children in representing their interests in guardianship proceedings. I

emphasize the role of an educated judge as a person who can utilize all legal instruments

including his/her authority to lead, in particular, the parents of minors to reconciliation and

agreement. I draw attention to the conceptual disparity between the new private legislation of

material law, including the modification of the special court proceedings and of existing

procedural rules based in the 1960’s.

I see the perspective of the further development of out-of-court dispute resolution in a

collaborative, complementary, and integrative approach, involving the mutual cooperation of all

actors involved in solving family crises, i.e. parents, lawyers, mediators, social service providers,

bodies for the social and legal protection of children, and the judiciary, and in the consistent

application of principles resulting from international obligations, in particular the Convention on

the Rights of the Child, the European Convention on the Exercise of Children’s Rights, and the

European Convention on Contact concerning Children, where the child is perceived not as an

object but as an entity of rights with an inalienable right to be heard in all judicial or

administrative proceedings that affect him, recognizing that the extent of application of out-of-
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court methods of dispute settlement in practice is conditioned by the willingness of the parties to

the dispute to assume personal responsibility for resolving it and for respecting the rights of the

other parties involved.

Keywords: mediation, collaborative law, complementary practice