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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka zvolila aktuální společenský fenomén rodinného (potažmo občanského) práva, a to i s

ohledem na změny přinášené rekodifikací soukromého práva a zejména pak novou právní úpravu

mediace (zákon č. 202/2012 Sb.). Jde jistě o významné celospolečenské téma (s

multidisciplinárními přesahy), které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti,

jak o tom svědčí i proběhlé diskuse o roli a funkcích mediace v odborných periodikách.

S ohledem na relativní recentnost právní úpravy lze téma považovat stále za nové a přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Autorka v úvodu své práce nepříliš jasně vymezuje její cíle (analyticko-deskriptivní) a klade si

otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Je však otázkou, zda je lze bez dalšího

považovat za samotné teze její práce. S ohledem na absentující argumentaci v úvodu spíše

nikoliv. Práci by prospěla lepší strukturace myšlenek a zřetelně formulované hypotézy. Čtenář

tak dlouho neví, s jakými východisky, resp. vstupními premisami autorka pracuje. Autorka také

mohla důkladněji vysvětlit, proč zvolila název mířící na perspektivy zkoumaného institutu. Při

zvoleném názvu bych očekával zevrubný rozbor mediace de lege lata a jasně formulované

závěry de lege ferenda. V tomto ohledu však autorka na zevrubnou analýzu právní úpravy

mediace (tj. zákona 202/2012) rezignovala, v textu se objevuje jen přehled základních definic

mediace z dostupné literatury. Je pravdou, že autorka svůj rukopis předložila poprvé k náhledu

školitele (po smrti předchozího školitele) na začátku července (tj. formálně již po lhůtě

k odevzdání), práce jí však byla vrácena k zásadnímu doplnění a přepracování s řadou výhrad

(věcných i formálních) školitele, na které měla cca 1,5 měsíce. Během té doby se jí podařilo

úspěšně na některé výtky školitele reagovat, na některé již bohužel nikoliv, anebo ne zcela

dostatečně. V práci samotné se nakonec prosadil spíše kompilačně-deskriptivní přístup. V tomto

ohledu autorka prokázala jen omezenou schopnost nadhledu nad zákonným textem (resp. práce

s pozitivním právem). Na stranu druhou je třeba vyzdvihnout klady předložené práce, a sice že

autorka se snažila zaujmout vlastní postoj k řadě problematických otázek mediace v rodinných

věcech, nakolik se do práce promítají její vskutku bohaté a dlouholeté osobní zkušenosti

s mediací a aplikací rodinného práva, které ostatně již byly s úspěchem a odezvou autorkou

publikovány. Oceňuji rovněž vysoce autorčin obohacující sociologizující a psychologizující

vhled do zkoumané problematiky, neboť jsme čím dál více svědky toho, že nelze rodinné právo

(a fortiori porozvodová uspořádání, vztahy mezi bývalými partnery, péče o dítě) nahlížet toliko

prismatem právním.

3. Formální a systematické členění práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. V práci jsem neshledal žádných podstatných

gramatických chyb ani stylistických nedostatků. Chyby v interpunkci a jiné překlepy se objevují

spíše ojediněle. S právní terminologií je taktéž zásadně pracováno správně. Autorce bych

nicméně vytkl jistou systematickou disproporci, kdy vlastnímu tématu (analýze mimosoudních

způsobů řešení) se začíná věnovat až na straně 133 (ze 213!), první polovinu práce tvoří popisné

pasáže, historizující exkurzy, deskripce mezinárodních dokumentů a dalších norem. Těmto

pasážím by slušela redukce a především jistá syntéza s důsledným zacílením na téma práce.

Bohužel těmito statickými pasážemi nedává autorka ani náznak odpovědi na základní

východisko, tj. perspektivy mimosoudního řešení sporů. Čtenář si na mnoha místech bohužel

položí otázku o účelnosti těchto výkladů a exkurzů.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím

způsobem zpracován

Jak již bylo naznačeno výše, zamýšlený záměr disertační práce se podařilo zpracovat a naplnit

jen zčásti, z metodologického i obsahově analytického hlediska zůstavají určité otázky a témata

nezpracovány vůbec nebo jen povšechně (viz výše). Pro účely případné publikace doporučuji

doplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Viz bod 4.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

K tomuto kritériu se nemohu vyjádřit, z 8 let

autorčina doktorského studia jsem byl školitelem

posledních pár měsíců. V práci se objevují závěry i

myšlenky, které již autorka sama na jiných místech

publikovala, což při dodržení citační normy nemusí

být na závadu. Protokol o shodě jsem neměl

k dispozici.

Logická stavba práce Text (486 tis znaků včetně úvodu a závěru) je

celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je

logická, jednotlivé výklady na sebe vcelku souvisle

navazují. Další vnitřní členění bohužel ne vždy

odpovídá klasickým doktrinálním přístupům,

zejména není vždy respektováno předepsané členění

pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí

dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad

problémem, stručný rozbor judikatury a další

teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de

lege ferenda.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Při zpracování tématu byl použitý relativně

dostatečný (postrádám nicméně zmínku o práci

Janotové o mediaci, dále postrádám práci s

komentářem Doležalové/Hájkové/Štandery o

mediaci a konečně není zmínka (jakákoliv) o práci

Šiškové – Průvodce rodinnou mediací) počet

bibliografických pramenů, které se autorka snaží

uvádět a na konkrétních místech citovat v souladu s

citační normou. Poznámkový aparát mohl být

propracovanější. Výběr literatury a pramenná

základna je jinak reprezentativní a zahrnuje jak

tituly aktuální právní nauky, tak publikace

reflektující právní úpravu starší. Lze ocenit, že

autorka neváhá konfrontovat základní názory české

doktríny (Holá, Grygar, Malacka, Hrušáková,

Králíčková, Šínová, etc.) a odlišná stanoviska

právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné

pohledy naší judikatury (ÚS, NS).

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

3

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

V práci nebyly využity grafy ani tabulky, ani

statistická data

Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- Jaké jsou perspektivy mediace a ADR v rodinných a civilních věcech?

- Jaký vliv měla rekodifikace soukromého práva na tyto metody?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci i přes výše uvedené výhrady a

připomínky doporučuji k obhajobě před

příslušnou komisí pro obhajobu disertační

práce. Pro účely publikace doporučuji tyto

nedostatky odstranit.

V Praze dne 7.9.2018

_________________________

školitel/školitelka